
 
“Año de Rosario Vera Peñaloza – Siempre la Educación Primero” 

 

R E S O L U C I Ó N    N° 4609 

VISTO:  

La Minuta de Comunicación aprobada por el Parlamento Municipal 

Juvenil, proyecto presentado por el consiliario Bautista Brizuela, la Ley Nacional N° 26.378, 

Ley Provincial N° 9.147, Ordenanza N° 5320 y Resolución N° 2822.- 

CONSIDERANDO:  

Que, el Parlamento Municipal Juvenil en su Cuarta Sesión del año 2024 

ha tratado y aprobado el proyecto de Minuta de Comunicación referida a la obligatoriedad de 

la carta de menú gastronómico en braille y macrotipo. 

Que, es intención de este Concejo Deliberante, impulsar y promover las 

acciones realizadas por las juventudes de la Ciudad de La Rioja, teniendo en cuenta sus 

inquietudes y expresiones. 

POR ELLO 

 

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE LA RIOJA 

 

R E S U E L V E: 

 
 

ARTICULO 1°. - Solicitar al Departamento Ejecutivo Municipal el cumplimiento en todos sus 

términos la Ordenanza N°5320 la cual prevé la implementación y la 

obligatoriedad de la carta de menú gastronómico en braille y macrotipo.- 

ARTICULO 2°. - En el mismo sentido, que haga cumplir la Resolución N°2822, dónde se 

requiere dar cumplimiento a lo establecido por la ordenanza mencionada. 

Todo en congruencia lo planteado en la Ley Nacional N°26.378 y Ley 

Provincial N°9.147; con el objeto de que las personas con discapacidad visual 

no vean vulnerados sus derechos.- 

ARTICULO 3º. - Comuníquese, publíquese, insértese en el Registro Oficial Municipal y 

archívese. - 

                                       Dada en el recinto “Dr. Ricardo Mercado Luna” del Concejo 

Deliberante de la Ciudad de La Rioja, a los once días del mes de diciembre 

del año dos mil veinticuatro. Proyecto presentado por el Cuerpo de 

Concejales. 

Ref. Expte. N° 15258-C-24.    


